Evaluation de l'analyseur FT-NIR DairyQuant B4 1-4
Normes, projets de normes 5
Validations AFNOR 6-7
Réglementation : France, Union européenne 8-10
Librairie : nouvelles parutions 11
Revue de presse – revue du net 11-12
Congrès, salons, colloques 13
Références bibliographiques avec table des matières,

AFNOR – Recueil de normes : Microbiologie des aliments – Afnor editions – 2014 – ISBN : 978-2-12-
191121-2 – CD-ROM
Ce recueil regroupe 5 normes phares (NF EN ISO 6887-6, XP CEN ISO/TS 6579-2, XP CEN ISO/TS
15216-1, XP CEN ISO/TS 17919 et XP CEN ISO/TS 13136) nécessaires pour garantir la sécurité
microbiologique des aliments.
REVUE DE PRESSE – REVUE DU NET
Classement alphabétique des mots-clés
A.O.C. / I.G.P.
Cahier des charges de l'indication géographique protégée "Emmental français Est-Central"
▶ Cahier des charges de l'indication géographique protégée "Emmental français Est-Central" homologué par le
arrêté du 18 décembre 2013 publié au Journal Officiel de la République Française du 7 janvier 2014 et paru au
bulletin officiel n° 2 du 9 janvier 2014 du Ministère de l'agriculture, de l'agroalimentaire et de la forêt.
ANTIBIOTIQUES
Note de service DGAL/SDPRAT/2014-159 du 26 février 2014
▶ Cette note de service, qui abroge la note de service DGAL/SDPRAT/N2013-8199, référence les méthodes
officielles pour la détection et la confirmation de différents résidus d'antibiotiques par CL/SM-SM, en particulier la
détection et la confirmation des AINS dans le muscle et dans le lait.
LIBRAIRIE / REVUE DE PRESSE – REVUE DU NET / CONGRES – SALONS - COLLOQUES
_____________________________________________________________________________________ La Lettre de Cecalait n° 88, 1er trimestre 2014      12
CONTAMINATION
Note de service DGAL/SDPRAT/2014-95 du 7 février 2014
▶ Cette note de service décrit les modalités d'exécution et de contrôle pour la programmation, la réalisation des
prélèvements, la réalisation des analyses, la transmission des résultats et la gestion des non conformités, pour les
plans de surveillance et les plans de contrôle de la contamination des productions primaires animale et végétale, des
denrées alimentaires d'origine animale et de l'alimentation animale pour l'année 2014. Cette note de service abroge
la note de service DGAL/SDPRAT/N2013-8185.
ESCHERICHIA COLI
Instruction technique DGAL/SDSSA/2013-9925 du 24 décembre 2013
▶ Cette note de service décrit le plan de surveillance de la contamination des fromages au lait cru par Escherichia
coli producteurs de shigatoxines (STEC) en France en 2014. 1200 échantillons seront prélevés entre le 2 janvier et
le 31 décembre 2014 au stade de la production, au cours de l'affinage, dans les ateliers agréés représentatifs de la
production nationale. Les laboratoires agréés et disponibles devront enregistrés les résultats d'analyse dans SIGAL
au plus tard le 16 janvier 2015.
EXPORTATION
Note de service DGAL/SDSSA/2014-29 du 15 janvier 2014
▶ Cette note de service informe les services déconcentrés de la mise en place par les autorités sanitaires
américaines (FDA) d'un programme pilote de tests ciblé sur les fromages au lait cru affinés au moins 60 jours,
qu'ils soient d'origine domestique ou importés, à pâte dure, semi-dure ou molle.
Note de service DGAL/SDASEI/2014-96 du 7 février 2014
▶ Cette note de service, qui abroge la note de service DGAL/SDSSA/SDASEI/N2009-8306, détaille les exigences
spécifiques pour l'exportation de lait, de produits laitiers et de produits composites contenant des produits d'origine
laitière vers l'Union douanière. Ces dispositions viennent en complément des exigences générales prévues par le
note de service DGAL/SDSSA/SDASEI/N2011-8254 du 30 novembre 2011 modifiée et des notes spécifiques pour
la certification.
METHODES D'ANALYSE ET ECHANTILLONNAGE
Report of the thirthy-fifth session of the Codex Committee on methods of analysis and sampling
▶ Ce rapport présente les conclusions de la 35ème session du Comité du Codex sur les méthodes d'analyse et
d'échantillonnage qui s'est tenue à Budapest, Hongrie, du 3 au 7 mars 2014. Les conclusions seront soumises pour
adoption / examen lors de la 37ème session de la Commission du Codex Alimentarius du 14 au 18 juillet 2014 à
Genève, Suisse.
PROTEINES
Avis de l'Anses – Saisine n° 2013-SA-0212 DU 29 janvier 2014
▶ Avis de l'Agence nationale de sécurité sanitaire de l'alimentation, de l'environnement et du travail relatif à un
projet d'arrêté transposant la directive 2013/46/UE relative aux exigences en matière de protéines pour les
préparations pour nourrissons et préparations de suite.
RESIDUS CHIMIQUES
Note de service DGAL/SDSPA/2014-131 du 12 février 2014
▶ Cette note de service modifie la répartition régionale des prélèvements prévus dans la note de service
DGAL/SDSPA/SDPA/N2013-8214 du 17 décembre 2013 relative au plan de contrôle des résidus chimiques pour
les poissons, le lait, les œufs et le miel en 2014.
LIBRAIRIE / REVUE DE PRESSE – REVUE DU NET / CONGRES – SALONS - COLLOQUES
_____________________________________________________________________________________ La Lettre de Cecalait n° 88, 1er trimestre 2014      13
CONGRES – SALONS – COLLOQUES